
日 国 教 I N 第135号 
令 和 2年 1月16日 

学生教育研究災害傷害保険 
賛助会員校 学長殿 
 

公益財団法人 日本国際教育支援協会 
理事長 井 上 正 幸 

（公印省略） 
 

学研災 新システム導入に伴う加入手続きのスケジュールについて（通知） 
 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より本協会の業務に格別のご高配を賜り、

厚くお礼申し上げます。 
 
さて、昨年の学研災保険説明会にてご案内しておりました学生教育研究災害傷害保険（略称：「学

研災」）の加入および解約（返金）手続きのシステム（「学研災管理システム」）につきまして、

令和2年4月1日より順次運用を開始することといたしました。 
 
令和2年4月以降の加入手続きから、全て「学研災管理システム」にてオンライン上で報告してい

ただきます。これまでの学研災システムおよび書面での集計報告書・名簿の提出は終了します。 
別紙に今後のスケジュールをまとめておりますのでご参照ください。 
 
新システム利用に必要なマニュアル・ID等は3月中旬に別途ご送付させていただく予定です。 
 
なお、退学・休学等に伴う解約（返金）手続きにつきましては7月から新システム運用開始の予定

です。6月末までは従来通り紙媒体でのご提出を承りますが、お急ぎでなければ7月1日以降に新シス

テムからお手続きしていただきますようお願い申し上げます。 
 

本システムの立ち上げにあたっては、ご不便をおかけすることもあるかと存じますが、随時改善

に努めてまいりますので、今後も引き続き学研災および付帯制度の運営にご理解とご協力を賜りま

すようお願い申し上げます。 
 

【本件照会先】 
公益財団法人日本国際教育支援協会 学生支援部 学生保険課 
〒153-8503 東京都目黒区駒場4-5-29 
TEL：03-5454-5275 ／ FAX：03-5454-5232 
URL：http://www.jees.or.jp/ 

 



（別紙） 

学研災管理システム運用開始スケジュール 
 

 
１．学研災の加入手続きについて 
（１）集計報告の提出スケジュール 

a.集計報告の受付開始時期について 

集計報告は令和2年5月1日（金）から受付を開始します。また、4月1日（水）から新シス

テムの学校ごとのページへログインが可能となります。新システムでは、大学院は研究科、

大学は学部、短期大学（部）は学科ごとの登録および報告となりますので、集計報告のご

提出までに学校情報や保険の登録内容等のご確認をお願いいたします。 

b.集計報告（全員加入）の提出期限について 
例年、全員加入の集計報告書の提出締め切りは5月20日としておりますが、今年度に限り

8月31日（月）を期限とさせていただきます。 
 
（２）「事務取扱窓口・取扱保険登録票」の提出について 

令和2年度における学部の新設や加入形態（全員加入/任意加入）の変更等で「事務取扱窓口・

取扱保険登録票」をご提出される場合、2月28日（金）までに本協会に到着したもののみ本協会

にて新システムに移行させます。2月28日（金）以降は、4月に入ってから新システムにてお手

続きをお願いいたします。 
 

（３）令和元年度の集計報告書及び見積書兼請求書の発送スケジュールについて 
3月31日（火）を以て従来のみずほ銀行第三集中支店名義口座は閉鎖となります。つきまして

は、今年度の大学集計報告書および加入者名簿の最終〆日を2月28日（金）、最終の請求書発送

日を3月2日（月）、最終支払期限を3月23日（月）とさせていただきます。最終支払期限を超過

してのお振込はできませんのでご注意ください。請求書受領から送金までに時間を要する場合

には、お早めに大学集計報告書等をご提出いただきますようお願い申し上げます。 
なお、新システムの導入により、本協会からの書面での「見積書兼請求書」の送付は廃止と

なります。「見積書兼請求書」については新システム内で電子ファイルとして提示しますので、

ダウンロードしてご利用ください。 

また、新システムでの送金方法については令和2年3月中に改めて通知をお送りいたします。 

  ※集計報告の受付を5月1日（金）に開始するため、4月中は請求および送金は発生しません。 
 
２．学研災の解約（返金）手続きについて 

解約（返金）手続きにつきましては、7月1日（水）より運用開始の予定です。6月30日（火）ま

では従来通り紙媒体でのご提出を承りますが、できる限り7月以降に新システムから申請をお願いい

たします。 
 
 



（別紙） 

 
＜新システムへの移行スケジュール＞ 

令和2年8月31日（月） 集計報告提出期限

学研災管理システム【解約（返金）関係】運用開始

学研災管理システム【加入関係】運用開始

令和2年3月2日（月）

令和2年3月23日（月）

令和2年4月1日（水）

令和2年5月1日（金）

令和2年7月1日（水）

現行の集計報告および名簿の最終提出締め切りです。

この日までに提出のあった「事務取扱窓口・取扱保険登録票」
については、本協会にて新システムに登録します。これ以降の
ご提出については新システム運用開始後に新システムからご
登録をお願いします。

令和2年2月28日（金）

現行システムでの最後の請求書発送日です。

現行システムで発行された請求書の最終振込期限です。
この日以降、現行の振込手続きはできません。

集計報告受付開始

 
 

 
 

＜令和元年度請求書発送スケジュール（令和元年12月～令和2年3月）＞ 

6 日 ( 金 ) 10 日 ( 火 ) 1月 7 日 ( 火 )
17 日 ( 火 ) 19 日 ( 木 ) 1月 17 日 ( 金)
25 日 ( 水 ) 27 日 ( 金 ) 1月 24 日 ( 金)
8 日 ( 水 ) 9 日 ( 木 ) 1月 31 日 ( 金 )

17 日 ( 金 ) 20 日 ( 月 ) 2月 10 日 ( 月 )
24 日 ( 金 ) 27 日 ( 月 ) 2月 17 日 ( 月 )
3 日 ( 月 ) 4 日 ( 火 ) 2月 28 日 ( 金 )

10 日 ( 月 ) 12 日 ( 水 ) 3月 3 日 ( 火 )
19 日 ( 水 ) 20 日 ( 木 ) 3月 11 日 ( 水 )

★ 28 日 ( 金 ) ★ 3月 2 日 ( 月 ) ★ 3月 23 日 ( 月 )

大学集計報告書受理
〆日

請求書発行日
（翌日が請求書発送日）

お支払期限

令和元年12月

令和2年1月

令和2年2月

 


